Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES CEP: 29260-000

Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 5/2024

Denominar “Rua Arlindo Lírio de

Assunção” a via que dá aceso ao Hotel e

Restaurante Vista Linda, Distrito de

Santa Isabel, Domingos Martins/ES.

    CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica denominada “Rua Arlindo Lírio de Assunção” a via que tem seu

início no entroncamento à direita da Br 262, Km 36, sentido Domingos Martins x Vitória, e

término no Portal do Hotel e Restaurante Vista Linda no Distrito de Santa Isabel, Domingos

Martins/ES;

Art. 2º A Rua Arlindo Lírio de Assunção, tem seu início e término,

respectivamente, compreendida pelas coordenadas, conforme os pontos que seguem:

• Início: 24k 33 23 72 m E 77 45 467 ms

• Término: 24k 33 24 41 m E 77 45 413 ms

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

EDSON LUIZ PAGANINI

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES CEP: 29260-000

Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 20 de outubro de 1920, em Tirol – Santa Leopoldina/ES, filho de Pedro Lyrio de

Assunção e Pedrolina Dias de Assunção, mudou-se de Tirol para Biriricas no ano de 1935.

Casou-se com Isabel Luiza Helmer em 1953. Autodidata, estudou durante seis meses a 1ª série

do primário e não terminou os estudos porque o professor faleceu. Seu pai era dentista prático e

ourives. Aprendeu profissão de ourives com o pai e depois de se casar morou 2 anos em Belo

Horizonte, trabalhando como ourives. Fundou a Ourivesaria Vanguarda em 1950, sócio fundador

do Centro Cívico de Domingos Martins, incentivador e colaborador da Banda Woods, participou

da fundação do CNEC e foi Juiz Distrital (Juiz de paz).

Já nos anos 1980, junto a seu filho Walter Lyrio de Assunção, iniciam a construção do Hotel e

Restaurante Vista Linda, que tinha como principais atrações: Relógio movido a água, cucozauro,

teatrinho – representando a Paixão de Cristo, o dragão e o dinossauro. O Sr. Arlindo foi um

grande empresário do ramo da ourivesaria, inclusive ensinando o ofício a várias pessoas, entre

elas, seus filhos Wande, Edinho e Vaguinho, seus netos Dijúnior, Talinho e o empresário José

Orlandi. Há de ressaltar, que o Sr. Arlindo sempre incentivou a cultura do município.

Faleceu em 17 de julho de 2015, aos 95 de idade.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

EDSON LUIZ PAGANINI

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/